# 中国气象学会文件

中气会发[2022]23号

# 中国气象学会关于召开 2022 年全国卫星数据同化研讨会 暨首届云雨区卫星数据同化研讨会的通知

本会各会员单位、各学科委员会、有关单位和专家:

为推动云雨区卫星数据同化研究和业务应用,加强云雨区观测、模拟和同化的跨学科交流与协作,由中国气象学会、中国气象局地球系统数值预报中心共同主办,内蒙古自治区气象局、内蒙古自治区气象学会、中国气象学会卫星气象学委员会、中国气象学会数值预报委员会承办,兴安盟气象局、阿尔山市气象局、浙江大学、复旦大学、南京信息工程大学、成都信息工程大学和中山大学等单位协办的 2022 年全国卫星数据同化研讨会暨首届云雨区卫星数据同

化研讨会定于 2022 年 8 月下旬在内蒙古自治区兴安盟阿尔山市召开,现将有关事宜通知如下:

#### 一、会议时间和地点

- 1. 会议时间: 2022年8月24-27日
- (8月24日14:00注册报到,8月25-26日会议交流,8月27日离会。)
- 2. 会议地点: 内蒙古自治区兴安盟阿尔山市御荣国际大酒店(酒店地址: 阿尔山市温泉街 99 号)

#### 二、会议交流内容

- 1. 云雨区卫星观测的快速仿真模拟和观测算子研发;
- 2. 云雨区卫星红外探测技术与数据同化;
- 3. 云雨区卫星被动微波探测技术与数据同化;
- 4. 主动遥感探测技术与数据同化;
- 5. 未来云雨区卫星探测技术和卫星系统发展;
- 6. 云和降水微物理过程进展。

#### 三、参加会议人员

- 1. 全国从事卫星数据同化的相关业务和科研单位,有关地方政府机构、高校、科研院所、生产企业和公司等单位的专家和相关人员;
  - 2. 特邀专家;
  - 3. 有关单位专家、领导及相关人员。

#### 四、会议交流方式

1. 特邀报告

2. 大会报告

#### 五、其他事项

- 1. 研讨会将以邀请方式确定参加大会交流的报告;
- 2. 参加现场交流的代表需缴纳会议注册费(1500元/人,现场 缴费),会议期间食宿统一安排,住宿费自理;
- 3. 请参会代表于 8 月 14 日前将参会回执(见附件)发至会议联系人邮箱(120820481@qq.com),晚于规定时间不能保证会议住房(入住酒店需持 48 小时核酸阴性报告);
  - 4. 将根据举办地疫情防控形势和需要落实有关要求;
- 5. 大会特邀报告将进行网络直播,具体请关注中国气象学会学术交流部微信公众号;



- 6. 有关会议具体事项可与联系人联系
  - (1) 中国气象学会学术交流部(会议组织)

联系人: 赖冰冰

联系电话: 18211002630

(2) 中国气象局地球系统数值预报中心(报告安排)

联系人: 赵盛华

联系电话: 010-58995963, 13911618039

## (3) 阿尔山市气象局

联系人: 佟宝力高

联系电话: 13948267060

### 六、阿尔山市御荣国际大酒店交通路线

阿尔山伊尔施机场乘出租车,约 26 公里,约 40 分钟,抵达御荣国际大酒店。

欢迎广大气象科技工作者和我会会员积极参与,共同交流。

附件:参会回执



抄送:中国气象局预报与网络司,中国气象局科技与气候变化司,国家卫星气象中心,数值预报中心,内蒙古自治区气象局。

中国气象学会

2022年8月4日印发